
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Setembro/2021

Publicado em 22 de outubro de 2021.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

   Ângela Sugari Basso
   Bianca do Prado Palha
   Luciano Batista da Conceição 
   Rodney Boeira Nunes     
     

                                                                                       Portaria Nº 187, de 13 de outubro de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Ministro da educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Jeferson Luiz Fachinetto 

Diretora de Administração e Planejamento Maurein Kelly da Silva Jesus

Diretor de Ensino Eder Silva de Oliveira 

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenadora Extensão Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 

Coordenadora Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Kelen Berra de Mello 

2
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

SUMÁRIO

1 GABINETE 05

1.1 Portarias 05

1.2 Ordens de Serviço 23

1.3 Editais 30

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 31

2.1 Atestado da Própria Saúde 31

2.2 Férias 31

2.3 Aniversariantes 32

4
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 164, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU, de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 018, de 11 de fevereiro de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros da Comissão
Permanente de Formatura, nos termos do Artigo 6º. da IN PROEN 004/2019:
Membro da Chefia de Gabinete:

• Luciano Batista da Conceição – Presidente.

Membro do Setor de Comunicação: 
• Luciano Cardoso.

Membros da Coordenadoria de Registros Acadêmicos: 
• Kelly Reis da Silva;
• Lucas Drower.

Coordenadores de Cursos:
• Amaro de Azevedo;
• Daiane Scopel Boff;
• Fabiana Lopes da Silva;
• Felipe da Silva Medeiros;
• Fernando Elemar Vicente dos Anjos;
• Guilherme Josué Machado;
• Jefferson Haag;
• Juliano de Sousa Bueno;
• Vinícius Bassanesi Veronese.

Membros colaboradores:
• Ângela Sugari Basso;
• Silvana Kissmann.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
5

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 165, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 206, de 04 de setembro de 2020.

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização do contrato  nº 78/2019, firmado entre o IFRS e a Empresa  Realtur Viagens e
Turismo Ltda, que tem por objeto a contratação de Serviços de Transporte Coletivo Rodoviário
do  IFRS  Campus Caxias  do  Sul.  Os  servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e
fiscalização conforme disposto  na  Instrução  Normativa  MPDG nº  05/2017  e  no Manual  de
Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada: 

Gestora do contrato: Maurein Kelly da Silva Jesus, MATRÍCULA SIAPE1825399;
Fiscal Técnico: Agenor Batista da Silva Neto, MATRÍCULA SIAPE 3982907.

Art. 3º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização do objeto do contrato;

Art. 4º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

Art.  5º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  6º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  7º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

6
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 166, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do servidor RODNEY BOEIRA NUNES, Técnico em
Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2147820, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90 a partir de
09/09/2021 referente ao exercício 2020, iniciada em 08/09/2021 e remarcar o período para
04/11/2021 até 12/11/2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 167, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
Planejamento da Dispensa de Licitação para Aquisição de Projeto de Construção do Habitat de
Inovação do Campus Caxias do Sul a partir de Containers Navais Adaptados:

• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE: 1061617;
• Simão Carlos Ilibio – Matrícula SIAPE: 2342872;
• Wesley Dias de Lima – Matrícula SIAPE: 2340965.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 168, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

7
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de
Planejamento da Dispensa de Licitação para Contratação de Serviço de Internet para o Campus
Caxias do Sul:

• Simão Carlos Ilibio – Matrícula SIAPE: 2342872;
• Wesley Dias de Lima – Matrícula SIAPE: 2340965;
• Wuyslen Raniery Santos Melo  – Matrícula SIAPE: 1963550.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 169, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 108, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Licenciatura em Matemática do Campus Caxias do Sul:
Coordenadora:
• Daiane Scopel Boff – Matrícula SIAPE Nº: 1997380;

Representantes Docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº: 1115879;
• Alexandre Vasconcelos Leite – Matrícula SIAPE Nº: 4090489;
• Clarissa Haas  – Matrícula SIAPE Nº: 1134510;
• Daniel Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2245340;
• Érick Scopel – Matrícula SIAPE: 4889704;
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 1650821; 
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº: 1669191; 

8
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• João Vitor Gobis Verges – Matrícula SIAPE Nº: 1280272;
• José Fabiano de Paula – Matrícula SIAPE Nº: 1822534; 
• Kátia Arcaro – Matrícula SIAPE Nº: 2222047; 
• Kelen Berra de Mello – Matrícula SIAPE: 1796302; 
• Leonardo Poloni – Matrícula SIAPE Nº: 1998437;
• Lucas Dutra Pinto – matrícula SIAPE: 2327709;
• Nícolas Moro Muller – Matrícula SIAPE Nº: 2075210;
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006;
• Sabrina Arsego Miotto – Matrícula SIAPE Nº: 1999090;
• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307;

Representantes Discentes:
• Rafael Basso – Matrícula Nº 2019000653;
• Luiz Henrique Bernardi – Matrícula Nº 2018000855;

Representantes Técnico-Administrativo:
• Kelly Reis da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2147481.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 170, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  Mérito,  ao  servidor  LUCIANO
BATISTA DA CONCEIÇÃO, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1069160, classe: E, Nível
202, para o Nível 203, a partir de 17 de setembro de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 171, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

9
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 285 de 17 de setembro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR, de acordo com a Resolução CONSUP – IFRS nº 057 de 16 de
junho  de  2015 os  servidores  e  discentes  abaixo  relacionados  como  membros  da Comissão
Própria de Avaliação (CPA) do IFRS – Campus Caxias do Sul:

• Representação Discente:
• Titular:  Rafael Eduardo da Silva;
• Suplente: Francielli Rossa Mostardeiro;

• Representação Docente:
• Titular: Felipe Figueiró Klovan;
• Suplente: Rachel Oliveira Nasser;

• Representação Técnica-Administrativa: 
• Titular: Jaqueline Janaina Sirena;
• Suplente: Vera Regina Pessoa da Silva.

Art. 3º O mandato dos membros será de três anos, a partir de 17/09/2021, 
podendo haver recondução.

Art. 4º As atribuições desta comissão estão regulamentadas na Resolução nº 57, 
de 16 de junho de 2015 – CONSUP.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 172, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 252, de 03 de novembro de 2020.

10
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 2º LISTAR as áreas de concurso dos docentes do Campus Caxias do Sul para
definição de atuação em disciplinas afins bem como na classificação para obtenção de novos
códigos,  além  de  manter  as  informações  melhores  organizadas  na  Coordenadoria  de
Desenvolvimento Institucional. 

Lista de docentes com área de concurso: 

Nº Docente Código da Vaga Área (Concurso

01 Adriano Braga Barreto 951223 Física 

02 Agostinho Luis Agostini 843480 Língua Portuguesa e Inglesa 

03 Alexandra de Souza Fonseca 839389 Química 

04 Alexandre Luís Gasparin 847813 Mecânica – Processos de 
Fabricação 

05 Alexandre Vasconcelos Leite 318778 Informática 

06 Amaro de Azevedo 948110 Química Ambiental 

07 Ana Caroline Dzulinski 318425 Engenharia de Produção

08 Ana Lúcia Anversa Segatto 837301 Biologia 

09 André Augusto Andreis 810583 Automação e Controle 

10 Arlan Pacheco Figueiredo*  837539 Tecnologia Mecânica 

11 César Bublitz 949851 Matemática 

12 Clarissa Haas 948119 Pedagogia 

13 Cláudio Kuczkowski 839226 Ciências Sociais 

14 Cleber Rodrigo de Lima Lessa 845162 Metalurgia 

15 Daiane Scopel Boff 847906 Matemática 

16 Daiane Toigo Trentin 843500 Educação Física 

17 Daniel Oliveira da Silva 944652 Letras – Língua Brasileira de
Sinais 

18 Daniel Amoretti Gonçalves 947264 Mecânica – Usinagem 

19 Diomar Caríssimo Selli Deconto 949850 Física 

20 Eder Silva de Oliveira 949775 Biologia 

21 Edimarcio Testa 845396 Filosofia 

22 Eduardo Thomazi 944646 Mecânica – Usinagem 

23 Elisandro João de Vargas 952106 Administração - Produção
11

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

24 Érick Scopel 948123 Matemática 

25 Fabiana Lopes da Silva 845161 Metalurgia 

26 Fabiano Dornelles Ramos 843489 Metalurgia 

27 Felipe da Silva Medeiros 952947 Engenharia de Produção 

28 Felipe Figueiró Klovan 948118 História 

29 Fernando Elemar Vicente dos Anjos 949849 Engenharia de Produção 

30 Greice da Silva Lorenzzetti Andreis  847907 Matemática 

31 Guilherme Josué Machado 952949 Física 

32 Gustavo de Araújo Perazzolo 951242 Letras – Língua Brasileira de
Sinais 

33 Heloisa Santini 348859 Educação Física 

34 Jeferson Luiz Fachinetto 847814 Mecânica – Processos de 
Fabricação 

35 Jefferson Haag 843530 Metalurgia 

36 João Cândido Moraes Neves 838364 Matemática e Estatística 

37 João Luis Komosinski 841836 Canto em Conjunto 

38 João Vitor Gobis Verges 349951 Geografia 

39 Jorgemar Teixeira 936798 
Língua Portuguesa – 
Literatura – Língua 

Espanhola 

40 José Fabiano de Paula 348859 Geografia 

41 Josimar Vargas 936791 Química 

42 Juliano Cantarelli Toniolo 843530 Metalurgia 

43 Juliano de Sousa Bueno 847880 Mecânica – Conformação
Mecânica 

44 Katia Arcaro  937356 Matemática 

45 Kelen Berra de Mello 843628 Matemática 

46 Leonardo Poloni 847810 Informática Geral 

47 Lionara Fusari 3043986 Filosofia 

48 Lucas Pinto Dutra 948104 Matemática 

49 Manuela Damiani Poletti da Silva 937081 Língua Portuguesa e Inglesa 
12

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

50 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 952267 Administração – Produção 

51 Mariana Scussel Zanatta 846581 Sociologia 

52 Marla Regina Vieira 843473 Química 

53 Michelle Guimarães Salgueiro 847028 Plástico 

54 Nícolas Moro Müller 936800 Matemática 

55 Patrese Coelho Vieira 946512 Física 

56 Paulo Frederico Homero Junior 951659 Contabilidade

57 Paulo Roberto Janissek 947217 Química – Química Analítica 

58 Rachel Oliveira Nasser 836438 
Processamento de Polímeros

e Ciência e Análise de 
Materiais Poliméricos 

59 Rafael Rivelino da Silva Bravo 207203 Automação 

60 Roberta Guimarães Martins 943674 Segurança do Trabalho 

61 Rodrigo Dullius 839772 Gestão Financeira 

62 Rosana Trevisol Seibt 847316 Letras – Língua Portuguesa 

63 Rudinei Fiorio 43605 Plástico 

64 Sabrina Arsego Miotto 847901 Matemática 

65 Samara Garcia 947239 Química – Química Analítica 

66 Silvana Kissmann 947216 Letras – Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira 

67 Tatiana Weber 843627 Plástico 

68 Vanderlei Rodrigo Bettiol 843533 Meio Ambiente 

69 Vinícius Bassanesi Veronese 947233 Polímeros 

70 Vitor Schlickmann 838986 Sociologia 

* Professor atuante no Campus Caxias do Sul na área da Metalurgia.

13
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 3º Todas as áreas estão conforme publicado no Diário Oficial.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 173, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art.  1º  REVOGAR  a  portaria  nº  062,  de  29  de  março  de  2021,  referente  à
fiscalização da  Inexigibilidade  nº  02/2019,  firmada entre  o  IFRS  Campus Caxias  do  Sul  e  a
Empresa SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 174, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização da Inexigibilidade nº 18/2021, firmada entre o IFRS e a Empresa SAMAE – Serviço
Autônomo  Municipal  de  Água  e  Esgoto,  que  tem  por  objeto  a  contratação  de  Serviço  de
fornecimento de água e coleta de esgoto para o IFRS  Campus Caxias  do Sul.  Os servidores
deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão
atualizada: 

Gestora do contrato: Maurein Kelly da Silva Jesus, MATRÍCULA SIAPE1825399;
 Fiscal Técnico: LUCIANO CARDOSO, Matrícula SIAPE: 2408988.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
14

Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o
procedimento da fiscalização da execução contratual; 

II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à
fiscalização do objeto do contrato;

Art.  3º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  4º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  5º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 175, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art.  1º  REVOGAR  a  portaria  nº  061,  de  29  de  março  de  2021,  referente  à
fiscalização do  Contrato nº 5476551/2014,  firmado entre o IFRS  Campus Caxias  do Sul  e  a
Empresa RGE – Rio Grande Energia S/A.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 176, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

15
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe
de fiscalização da Inexigibilidade  nº 17/2021, firmado entre o IFRS e a  Empresa RGE – Rio
Grande  Energia  S/A,  que  tem  por  objeto:  Fornecimento  de  Energia  Elétrica  para  o  IFRS  –
Campus  Caxias  do  Sul.  Os  servidores  deverão exercer  as  atvidades  de gestão e  fiscalização
conforme  disposto  na  Instrução  Normativa  MPDG  nº  05/2017  e  no  Manual  de  Gestão  e
Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada:

Gestora do contrato: Maurein Kelly da Silva Jesus – MATRÍCULA SIAPE1825399;
Fiscal Técnico: Lucas Drower – Matrícula SIAPE: 2404268.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 
I  –  Gestor  do  Contrato:  servidor  designado  para  coordenar  e  comandar  o

procedimento da fiscalização da execução contratual; 
II – Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à

fiscalização do objeto do contrato;

Art.  3º  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução  contratual  as  atribuições
inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 

Art.  4º Na ausência do gestor de contrato, a competência de suas atribuições
caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

Art.  5º  Para  a  capacitação  das  atividades  de  fiscalização  do  contrato,  o  IFRS
disponibiliza  gratuitamente  curso  com  a  temática  na  plataforma  Moodle
(https://moodle.ifrs.edu.br/). 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 177, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 045, de 23 de março de 2021. 

Art.  2º  DESIGNAR o servidor  AGENOR BATISTA DA SILVA NETO, Administrador,
matrícula SIAPE 3982907, como Responsável Titular Interino pela Conformidade do Registro de
Gestão no SIAFI do Campus Caxias do Sul e WESLEY DIAS DE LIMA, Assistente em Administração,

16
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    

https://moodle.ifrs.edu.br/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

matrícula SIAPE 2340965, como Responsável Substituto Interino pela Conformidade do Registro
de Gestão no SIAFI do Campus Caxias do Sul.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 178, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 119, de 18 de junho de 2021.

Art.  2  DESIGNAR  os  servidores,  abaixo  relacionados,  para  atuarem  como
pregoeiros e/ou equipe de apoio, conforme art. 16 do Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de
2019: 
• VINÍCIUS RAFAEL MACHADO, matrícula SIAPE nº 1166752 – Pregoeiro e Equipe de Apoio;
• WESLEY DIAS DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2340965 – Pregoeiro e Equipe de Apoio;
• AGENOR BATISTA DA SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 3982907 – Equipe de Apoio.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 179, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor LUCIANO BATISTA
DA CONCEIÇÃO, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE Nº 1069160, constante no processo
nº  23362.000432/2018-44,  sem  prejuízo  da  continuidade  de  apuração  dos  fatores  de

17
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

assiduidade,  disciplina,  capacidade de iniciativa,  produtividade e responsabilidade,  conforme
§1º art. 20, lei 8112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 180, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  DECLARAR  ESTÁVEL  a  partir  de  17  de  setembro  de  2021,  o  servidor
LUCIANO  BATISTA  DA  CONCEIÇÃO,  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  SIAPE  Nº  1069160,
constante  no  processo  nº  23362.000432/2018-44,  em  conformidade  com  o  artigo  41  da
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19, de 04 de junho de 1998.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 181, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art  1º  DESIGNAR, a servidora  MARLA  REGINA  VIEIRA,  Professora  de  Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1828434,  para responder pela Coordenação do
Curso Técnico em Química Integrado do  Campus Caxias do Sul na ausência ou impedimento
legal do titular, Código FUC-0001. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

18
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 182, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 141, de 15 de julho de 2021

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio do Campus Caxias do Sul:

Coordenador: 
• Juliano de Sousa Bueno – Matrícula SIAPE Nº: 2107068; 

Representantes docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº: 1115879;
• Agostinho Luis Agostini – Matrícula SIAPE Nº: 1827899;
• Alexandra de Souza Fonseca – Matrícula SIAPE Nº: 1728775; 
• Alexandre Luís Gasparin – Matrícula SIAPE Nº: 1997577; 
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221; 
• Ana Caroline Dzulinski – Matrícula SIAPE Nº: 1061617;
• Ana Lúcia Anversa Segatto – Matrícula SIAPE Nº: 1267672; 
• André Augusto Andreis – Matrícula SIAPE Nº: 2106935; 
• André Osvaldo Furtado da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 3207888;
• Cláudio Kuczkowski – Matrícula SIAPE Nº: 1583403; 
• Daniel Amoretti Gonçalves – Matrícula SIAPE Nº: 2264931; 
• Diomar Caríssimo Selli Deconto – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Eder Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2333615; 
• Fábio Lopes Pinto – Matrícula SIAPE Nº: 3209646; 
• Felipe Figueiró Klovan – Matrícula SIAPE Nº: 3031124;
• Greice da Silva Lorenzzetti Andreis – Matrícula SIAPE Nº 1650821;
• Jefferson Haag – Matrícula SIAPE Nº: 1277931;
• João Luís Komosinski – Matrícula SIAPE Nº: 1840411;
• José Fabiano de Paula – Matrícula SIAPE Nº: 1822534; 
• Josimar Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2073093;
• Leonardo Poloni – Matrícula SIAPE Nº: 1998437;
• Lionara Fusari  – Matrícula SIAPE Nº: 3043986;
• Manuela Damiani Poletti da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2207125;

19
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246;
• Mariana Scussel Zanatta  – Matrícula SIAPE Nº: 1960353;
• Marla Regina Vieira – Matrícula SIAPE Nº:1828434;
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006; 
• Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Matrícula SIAPE Nº: 1328867;
• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº: 3140164;
• Rafael Rivelino da Silva Bravo – Matrícula SIAPE Nº: 1374750; 
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457; 
• Rodrigo Afonso Hatwig – Matrícula SIAPE Nº: 3235700; 
• Rosana Trevisol Seibt  – Matrícula SIAPE Nº: 1882829; 
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;
• Vanderlei Rodrigo Bettiol – Matrícula SIAPE Nº:1804685; 
• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307; 

Representante técnico-administrativo: 
• Bruno Bueno – Matrícula SIAPE Nº: 1992521; 

Representante discente: 
• Andrei Maximovitz Rubini  - Matrícula Nº: 2019301002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

 PORTARIA Nº 183, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 104, de 04 de junho de 2021.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do 
Curso de Química Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador:
• Amaro de Azevedo – Matrícula SIAPE Nº: 2327221;

Representantes Docentes:
• Adriano Braga Barreto – Matrícula SIAPE Nº: 1115879;
• Agostinho Luis Agostini – Matrícula SIAPE Nº: 1827899;

20
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

• Alexandra de Souza Fonseca – Matrícula SIAPE Nº: 1728775;
• Ana Lúcia Anversa Segatto – Matrícula SIAPE Nº: 1267672; 
• André Osvaldo Furtado da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 3207888;
• Cláudio Kuczkowski – Matrícula SIAPE Nº: 1583403; 
• Diomar Caríssimo Selli Deconto – Matrícula SIAPE Nº: 1179401;
• Éder Oliveira da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2333615;
• Felipe Figueiró Klovan – Matrícula SIAPE Nº: 3031124;
• Guilherme Josué Machado – Matrícula SIAPE Nº: 1058130;
• Heloisa Santini – Matrícula SIAPE Nº: 2186588; 
• João Cândido Moraes Neves – Matrícula SIAPE Nº:1669191; 
• João Luís Komosinski – Matrícula SIAPE Nº: 1840411;
• João Vitor Gobis Verges – Matrícula SIAPE Nº: 1280272;
• José Fabiano de Paula – Matrícula SIAPE Nº: 1822534;
• Josimar Vargas – Matrícula SIAPE Nº: 2073093;
• Kelen Berra de Mello – Matrícula SIAPE Nº: 1796302; 
• Leonardo Poloni – Matrícula SIAPE Nº: 1998437;
• Lionara Fusari – Matrícula SIAPE Nº: 3043986;
• Manuela Damiani Poletti da Silva – Matrícula SIAPE Nº: 2207125;
• Marcos Lucas de Oliveira – Matrícula SIAPE Nº: 3168246; 
• Mariana Scussel Zanatta – Matrícula SIAPE Nº: 1960353;
• Marla Regina Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1828434;
• Patrese Coelho Vieira – Matrícula SIAPE Nº: 1104006;
• Paulo Roberto Janissek – Matrícula SIAPE Nº: 2245376;
• Rafael Descovi Galelli – Matrícula SIAPE Nº 3140164;
• Róbson da Rosa Barcelos – Matrícula SIAPE Nº: 3145457;
• Rosana Trevisol Seibt  – Matrícula SIAPE Nº: 1882829;
• Samara Garcia Schweickardt – Matrícula SIAPE Nº: 1145744;
• Silvana Kissmann – Matrícula SIAPE Nº: 2245401;
• Vanderlei Rodrigo Bettiol – Matrícula SIAPE Nº: 1804685;
• Vitor Schlickmann – Matrícula SIAPE Nº: 1885307;

Representante Técnico-Administrativo:
• Everaldo Mello de Almeida – Matrícula SIAPE Nº: 1772013;

Representantes Discentes:
• Emanuel Eliabe Alves – Matrícula Nº: 2018300083;
• Leonardo Silveira dos Santos – Matrícula Nº: 2017302234.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

21
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

PORTARIA Nº 184, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 148, de 29 de julho de 2021.

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como membros do Núcleo
Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia de Produção do Campus Caxias do Sul:

Nº NOME SIAPE

01 Felipe da Silva Medeiros – Presidente 1516503

02 Ana Caroline Dzulinski 1061617

03 Elisandro João de Vargas 1410651

04 Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli 3008414

05 Paulo Frederico Homero Junior 1650907 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

22
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

 Art. 1º CONVOCAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem a banca
de avaliação da especialização na docência em educação básica e profissional, nos termos do
Edital IFRS 25/2021, de 01 de setembro de 2021:

• Prof. Dr. João Vitor Gobis Verges – SIAPE 2280272 – Titular;
• Prof. Dr. José Fabiano de Paula – SIAPE 1822534 – Titular;
• Profª. Dra. Mariana Scussel Zanata – SIAPE 1960535 – Titular;
• Profª. Dra. Clarissa Haas – SIAPE 1134510 – Suplente;
• Prof. Dr. Rodrigo Dullius – SIAPE 1893172 – Suplente.

Art. 2º A banca ficará responsável também pelas entrevistas com os candidatose
análise dos recursos, bem como o encaminhamento dos resultados da primeira, segunda e fase
final do processo de seleção para publicação no site da instituição.

Art. 3º O período de trabalho da banca será de dois meses.

Art 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 073, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Diretor de Ensino, os membros dos seguintes
Colegiados: Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio, Técnico em Plásticos
Integrado ao Ensino Médio e Técnico em Química Integrado ao Ensino Médio para reunião a ser

23
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

realizada dia 02 de setembro de 2021, às 16h30,  local: virtual, via sala de conferência  com a
seguinte pauta:
• Avaliação das solicitações de atividades práticas presenciais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do Comitê Local Covid-19 para Reunião a ser
realizada no dia 03 de setembro, das 10h às 12h, local: virtual, via sala de conferência, com
as seguintes pautas:
• Planejamento e construção dos indicadores de acompanhamento de fases da situação

local da COVID-19;

• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 75, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR  o  servidor SIMÃO  MENDES  DE  MORAES,  Técnico  em
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 1479893 para reunião a ser realizada no dia 13 de
setembro, às 10h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Atendimento  pelo  servidor  das  solicitações  de  trabalho  encaminhadas  pela  chefia
imediata. 

24
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  2º  O  não  atendimento  do  servidor  a  esta  convocação,  implicará  no
encaminhamento das solicitações de trabalho não atendidas como infrequência não justificada. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 76, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  7ª  Reunião
Ordinária de 2021, a ser realizada dia 14 de setembro de 2021, às 09h30, local: virtual, via sala
de conferência, com as seguintes pautas:

•  Aprovação da ata da reunião anterior;

•  Renovação do afastamento para qualificação do servidor Fabiano Dornelles Ramos; 

•  Avaliação  da  solicitação  para  a  realização  de  aulas  práticas  presenciais  para
componentes curriculares dos cursos técnicos e superiores do Campus Caxias do Sul; 

•  Aprovação do Plano de Ação 2022 do Campus Caxias do Sul; 

• Assuntos gerais. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

25
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 28 de setembro de 2021, às 15h, local: virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  4ª  Reunião
Extraordinária de 2021, a ser realizada dia 21 de setembro de 2021, às 09h30, local: virtual, via
sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Avaliação dos projetos submetidos ao edital nº 70/2021 – Distribuição interna de vagas
de Professor Visitante no IFRS.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

26
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  da  Comissão  de  Dimensionamento  e
Recrutamento de pessoal e o Diretor de Ensino para reunião a ser realizada dia 21 de setembro
de 2021, das 13h30 às 15h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Análise dos candidatos a vaga docente de Geografia no Campus Caxias do Sul, conforme
Chamada Pública de Redistribuição nº 02/2021 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Ordem de Serviço nº 78, de 14 de setembro de 2021.

Art.  1º  CONVOCAR os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  4ª  Reunião
Extraordinária de 2021, a ser realizada dia 24 de setembro de 2021, às 09h30, local: virtual, via
sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Avaliação dos projetos submetidos ao edital nº 70/2021 – Distribuição interna de vagas
de Professor Visitante no IFRS.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 81, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

27
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

Art.  1º  CONVOCAR  os  membros  da  Comissão  de  Dimensionamento  e
Recrutamento de pessoal e o Diretor de Ensino para reunião a ser realizada dia 27 de setembro
de 2021, às 14h, local: virtual, via sala de conferência, com a seguinte pauta:

• Análise dos candidatos a vaga docente de Geografia no Campus Caxias do Sul, conforme
Chamada Pública de Redistribuição nº 02/2021.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 82, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR os  membros  do  Conselho  de  Campus,  para  a  8ª  Reunião
Ordinária de 2021, a ser realizada dia 05 de outubro de 2021, às 09h30, local: virtual, via sala
de conferência, com as seguintes pautas:

•  Aprovação das atas das reuniões anteriores;

•  Apreciação das alterações no semestre de início da oferta de cursos já aprovados no PDI
2019-2023 e propostas de cursos FIC; 

•  Informes da evolução no Campus na fase 2, referente a matriz de fases proposta pelo
CONIF; 

•  Informes do encaminhamento para a  construção da proposta  de ensino híbrido no
Campus, referente a fase 3 da matriz CONIF; 

• Assuntos gerais. 

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 83, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

28
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Coordenadora do Curso, os membros do Núcleo
Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de  Licenciatura  em  Matemática  para  reunião  a  ser
realizada no dia 05 de outubro de 2021, às 13h30, local: virtual, via sala de conferência, com as
seguintes pautas:

• Atualização do PPC de Licenciatura em Matemática; 
• Assuntos gerais.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data. 

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 84, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS CAXIAS  DO  SUL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pela  Portaria  nº  150,  de  17/02/2020,  publicada  no  DOU,  de  27/02/2020,
RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Diretor de Ensino: os Docentes e as Intérpretes
de Libras do Campus Caxias do Sul para reunião a ser realizada no dia 04 de outubro de 2021,
às 16h, local: virtual, via sala de conferência, com as seguintes pautas:

• Informe sobre a situação do Campus na fase 2 da Matriz Conif;

• Encaminhamentos  para  elaboração  de  proposta  para  a  Fase  3  –  Ensino  Híbrido  no
Campus Caxias do Sul;

• Documentação do quadro de docentes;

• Informes Gerais 

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

29
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

1.3 EDITAIS

Edital  nº  26 –  Processo  Seletivo  Simplificado  para  Preenchimento  de  Vagas  de  Estágio
Remunerado (Publicado em 29/09/2021).

•ANEXO I   – Formulário para Interposição de Recurso;
•ANEXO II   – Formulário para Análise Curricular;
•ANEXO III   – Formulário para Entrevista;

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  25 –  Processo  Seletivo  para  Ingresso  no  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  –
Especialização na Docência em Educação Básica e Profissional (Publicado em 01/09/2021).

•ANEXO    – Formulário de Inscrição;

•ANEXO II   – Declaração de Vínculo Profissional na Área de Educação;
•ANEXO III   – Procuração Simples;
•ANEXO IV   – Critérios para Avaliação da Primeira Fase de Seleção;
•ANEXO V   – Formulário de Recurso;
•ANEXO VI   – Formulário para Autodeclaração Étnico-Racial;
•ANEXO VII   – Formulário para Autodeclaração de Membro de Comunidade Indígena;
•ANEXO VIII   – Autodeclaração de Residência;
•ANEXO IX   – Termo de Autorização de Uso de Imagem.

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  23 –  Abertura  de  Processo  de  Certificação  de  Conhecimentos  para  os  Alunos
Regularmente  Matriculados  nos  Cursos  Superiores  e  no  Curso  de  Técnico  em  Plásticos
Subsequente ao Ensino Médio 2021/2 (Publicado em 16/08/2021).

•ANEXO I   – Formulário de Solicitação de Recurso.

•Divulgação da Homologação das Solicitações   (Publicado em 23/09/2021).

—————————————————————————————————————————

Edital  nº  13 –  Edital  Unificado  de  Seleção  de  Bolsistas  de  Pesquisa  ,  Extensão  e  Ensino
(Publicado em 09/06/2021). 

• Quarta Chamada de Inscrições   (Publicado em 14/09/2021);
• Resultado Final   – 4ª Chamada (Publicado em 21/09/2021);
• Quinta Chamada de Inscrições   (Publicado em 27/09/2021);

—————————————————————————————————————————

30
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    

https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-13-Quinta-Chamada-de-Inscricoes-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-13-Resultado-Final-4a-Chamada-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-13-Quarta-Chamada-de-Inscricoes-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/06/EDITAL-13_2021-_SELECAO-DE-BOLSISTAS-2021-ENSINO-PESQUISA-EXTENSAO-2_assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-23-Divulgacao-da-Homologacao-de-Solicitacoes-assinada.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/08/Edital-no-23-ANEXO-I-Formulario-de-Solicitacao-de-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/08/Edital-no-23-Certificacao-de-Conhecimento-para-Alunos-Matriculados-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-XI-Termo-de-Autorizacao-de-Uso-de-Imagem.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-VIII-Autodeclaracao-de-Residencia.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-VII-Formulario-para-Autodeclaracao-de-Membro-de-Comunidade-Indigen.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-VI-Formulario-para-Autodeclaracao-Etnico-Racial.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-V-Formulario-de-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-IV-Criterios-para-Avaliacao-da-Primeira-Fase-de-Selecao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-III-Procuracao-Simples.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-II-Declaracao-de-Vinculo-Profissional-na-Area-de-Educacao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-ANEXO-I-Formulario-de-Inscricao.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-25-Processo-Seletivo-para-Ingresso-no-Curso-de-Pos-Graduacao-Lato-Sensu-assinado.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-26-ANEXO-III-Formulario-para-Entrevista.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-26-ANEXO-II-Formulario-para-Analise-Curricular.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-26-ANEXO-I-Formulario-para-Interposicao-de-Recurso.pdf
https://ifrs.edu.br/caxias/wp-content/uploads/sites/8/2021/09/Edital-no-26-Processo-Seletivo-para-preenchimento-de-vagas-de-estagio-remunerado_as.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1. ATESTADOS PRÓPRIA SAÚDE

SERVIDOR PERÍODO DIAS

Jaçana Eggres Pando 15/09/2021 a 15/09/2021 01

Simão Mendes de Moraes 01/09/2021 a 14/09/2021 14

2.2. FÉRIAS

SERVIDOR
PERÍODO DE GOZO

INÍCIO FIM

ANA CAROLINE DZULINSKI 06/09/2021 10/09/2021

ANDRE AUGUSTO ANDREIS 06/09/2021 12/09/2021

BIANCA BANGEMANN 30AGO2021 03/09/2021

CLAUDIO KUCZKOWSKI 06/09/2021 20/09/2021

DANIEL AMORETTI GONCALVES 04/09/2021 06/09/2021

DANIEL AMORETTI GONCALVES 07/09/2021 11/09/2021

DIOMAR CARISSIMO SELLI DECONTO 06/09/2021 12/09/2021

JOAO CANDIDO MORAES NEVES 05/09/2021 12/09/2021

JOAO LUIS KOMOSINSKI 13/09/2021 27/10/2021

JOCIANNE GIACOMUZZI PIRES 27/09/2021 09/10/2021

JULIANA DOS SANTOS 27/09/2021 08/10/2021

KATIA ARCARO 04/09/2021 10/09/2021

MARCELO BROCH 30AGO2021 08/09/2021

NICOLAS MORO MULLER 03/09/2021 12/09/2021

RAFAEL RIVELINO DA SILVA BRAVO 02/09/2021 10/09/2021

RODRIGO DULLIUS 01/09/2021 11/09/2021

ROSE ELAINE BARCELLOS DUARTE ARRIETA 08/09/2021 19/09/2021

DAIANE SCOPEL BOFF 06/09/2021 08/09/2021

GREICE DA SILVA LORENZZETTI ANDREIS 06/09/2021 12/09/2021

TAIANE LUCAS PONTEL 21/09/2021 01/10/2021

31
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gabinete da Direção-Geral

AGENOR BATISTA DA SILVA NETO 08/09/2021 17/09/2021

MAUREIN KELLY DA SILVA JESUS 08/09/2021 17/09/2021

ROBSON DA SILVA TELLES 21/09/2021 01/10/2021

ADRIANO FREITAS ESCOUTO 08/09/2021 17/09/2021

BIANCA DO PRADO PALHA 06/09/2021 17/09/2021

RODNEY BOEIRA NUNES 08/09/2021 08/09/2021

LUCIANO CARDOSO 22/09/2021 01/10/2021

2.3. ANIVERSARIANTES

SERVIDOR DIA

Kelly Reis da Silva 1

Gustavo de Araújo Perazzolo 5

Amanda Souza Santos 8

Gabriela de Oliveira Borges 9

Celso Roman Junior 16

Luciano Batista da Conceição 17

Adriano Braga Barreto 19

Jôse D'Avila 19

João Cândido Moraes Neves 19

Cleber de Lima Lessa 21

Rudinei Fiorio 25

Adriane Ramires Martins Maciel (temporária) 25

Arlan Pacheco Figueiredo 27

Jocianne Giacomuzzi Pires 28

32
Rua Avelino Antônio de Souza, 1730 Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700

                                Setembro/2021                                    


	Ministro da educação Milton Ribeiro

